
纳税人申请年度汇算退税，应当
提供其在中国境内开设的符合条件
的银行账户。

为方便纳税人获取退税，纳税人
2019 年度综合所得收入额不超过 6
万元且已预缴个人所得税的，税务机
关在网上税务局（包括手机个人所得
税 APP）提供便捷退税功能，纳税人

可以在 2020 年 3 月 1 日至 5 月 31 日
期间，通过简易申报表办理年度汇算
退税。

纳税人办理年度汇算补税的，可
以通过网上银行、办税服务厅 POS机
刷卡、银行柜台、非银行支付机构等
方式缴纳。 （李金磊）

据中国新闻网

十三届全国人大常委会第
十五次会议 2019 年 12 月 28 日
表决通过了基本医疗卫生与健
康促进法。该法将自 2020 年 6
月 1 日起施行。这是我国卫生
与健康领域第一部基础性、综
合性的法律，人民的健康权利
从此有了立法保障。

基本医疗卫生与健康促进
法共分十章 110条，涵盖基本医
疗卫生服务、医疗卫生机构和
人 员 、药 品 供 应 保 障 、健 康 促
进、资金保障等方面内容，凸显

“ 保 基 本 、强 基 层 、促 健 康 ”理
念。全国人大常委会于 2017年
12月、2018年 10月、2019年 8月
和 12月分别对该法草案进行了
审议。

为了增强基本医疗卫生服
务和健康促进各项措施的制度
刚性，多项“制度”被写进这部
法律。例如，国家建立健康教
育制度，保障公民获得健康教
育的权利，提高公民的健康素
养。国家实行预防接种制度，
加强免疫规划工作。

该法还融入了多项医改成
果。例如，国家推进基本医疗
服务实行分级诊疗制度；国家
推进基层医疗卫生机构实行家
庭医生签约服务，建立家庭医
生服务团队；国家采取多种措
施，鼓励和引导社会力量依法
举办医疗卫生机构。

为积极应对当前慢病负担
重、重大传染病防控形势严峻
等突出健康问题，必须关口前
移，采取有效干预措施。该法
将健康促进专辟一章，提出公
民是自己健康的第一责任人；
国家将健康教育纳入国民教育
体系；国家组织居民健康状况
调查和统计；国家制定并实施
未成年人、妇女、老年人、残疾
人等的健康工作计划，加强重
点人群健康服务。

暴力伤医、药品质量、院前
急救……对于群众关切，该法
也作出回应。例如，禁止任何
组织或者个人威胁、危害医疗
卫生人员人身安全，侵犯医疗
卫生人员人格尊严。公共场所
应当按照规定配备必要的急救
设备、设施。

专家认为，基本医疗卫生
与健康促进法搭起卫生健康领
域制度体系的“四梁八柱”，体
现了卫生健康工作理念从以治
病为中心到以人民健康为中心
的转变。该法及时出台，有利
于巩固医改成果、发展医疗卫
生与健康事业、提升公民全生
命周期健康水平，对于推进健
康中国建设具有重要意义。

（田晓航 屈婷）
据新华社

个税汇算清缴个税汇算清缴33月开始月开始

算算你该算算你该退税退税还是还是补税补税？？
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通俗讲就是“合并全年收
入，按年计算税款”，然后多退
少补。

个税改革后，个税的计算
方法发生了改变，即将工资薪
金、劳务报酬、稿酬、特许权使
用费 4 项所得合并为“综合所
得”，以“年”为一个周期计算应
该缴纳的个税。

平 时 ，你 取 得 这 4 项 收 入
时 ，先 由 支 付 方（即 扣 缴 义 务
人）按月或者按次预扣预缴税
款。年度终了，你需要将上述 4
项所得的全年收入和可以扣除
的费用进行汇总，收入额减去
费用、扣除后，适用 3%—45%的
综合所得年度税率表，计算全
年应纳个人所得税，再减去年
度内已经预缴的税款，向税务

机关办理年度纳税申报并结清
应退或应补税款，这个过程就
是汇算清缴。

具体计算公式如下：
2019年度汇算应退或应补

税额 =［（综合所得收入额－
60000元－“三险一金”等专项
扣除－子女教育等专项附加扣
除－依法确定的其他扣除－捐
赠）×适用税率－速算扣除
数］－2019年已预缴税额

举个例子：某纳税人 1月领
取工资 1万元、个人缴付“三险一
金”2000元，假设没有专项附加
扣除，预缴个税 90元；其他月份
每月工资 4000 元，无须预缴个
税。全年看，因纳税人年收入额
不足 6万元无须缴税，因此预缴
的 90元税款可以申请退还。

什么是年度汇算？

一是纳税人年度汇算需补
税但年度综合所得收入不超过
12万元的；

二是纳税人年度汇算需补

税金额不超过 400元的；
三是纳税人已预缴税额与

年度应纳税额一致或者不申请
年度汇算退税的。

分为退税、补税两类。
一类是预缴税额高于应纳

税额，需要申请退税的纳税人。
只要纳税人因为平时扣除不足
或未申报扣除等原因导致多预
缴了税款，无论收入高低，无论
退税额多少，纳税人都可以申请
退税。

实践中有一些比较典型的
情 形 ，将 产 生 或 者 可 能 产 生 退
税，主要如下：

1.2019 年 度 综 合 所 得 年 收
入额不足 6 万元，但平时预缴过
个人所得税的；

2.2019 年 度 有 符 合 享 受 条
件的专项附加扣除，但预缴税款
时没有申报扣除的；

例：某纳税人每月工资 1 万
元 、个 人 缴 付“ 三 险 一 金 ”2000
元，有两个上小学的孩子，按规
定可以每月享受 2000 元（全年
24000 元）的子女教育专项附加
扣除。但因其在预缴环节未填
报，使得计算个税时未减除子女

教育专项附加扣除，全年预缴个
税 1080 元。其在年度汇算时填
报 了 相 关 信 息 后 可 补 充 扣 除
24000 元，扣除后全年应纳个税
360 元，按规定其可以申请退税
720元。

3.因年中就业、退职或者部
分月份没有收入等原因，减除费
用 6 万元、“三险一金”等专项扣
除、子女教育等专项附加扣除、
企业（职业）年金以及商业健康
保险、税收递延型养老保险等扣
除不充分的；

例：某纳税人于 2019年 8月
底退休，退休前每月工资 1万元、
个人缴付“三险一金”2000元，退
休后领取基本养老金。假设没
有专项附加扣除，1—8月预缴个
税 720 元；后 4 个月基本养老金
按规定免征个税。全年看，该纳
税人仅扣除了 4 万元减除费用

（8×5000元/月），未充分扣除 6万
元减除费用。年度汇算足额扣
除后，该纳税人可申请退税 600
元。

4.没有任职受雇单位，仅取
得劳务报酬、稿酬、特许权使用
费所得，需要通过年度汇算办理
各种税前扣除的；

5.纳税人取得劳务报酬、稿
酬、特许权使用费所得，年度中
间适用的预扣率高于全年综合
所得年适用税率的；

例：某纳税人每月固定一处
取得劳务报酬 1 万元，适用 20%
预扣率后预缴个税 1600元，全年
19200元；全年算账，全年劳务报
酬 12 万元，减除 6 万元费用（不
考虑其他扣除）后，适用 3%的综
合所得税率，全年应纳税款 1080
元。因此，可申请 18120元退税。

6.预缴税款时，未申报享受

或者未足额享受综合所得税收
优惠的，如残疾人减征个人所得
税优惠等；

7.有符合条件的公益慈善事
业捐赠支出，但预缴税款时未办
理扣除的等等。

另一类是预缴税额小于应
纳税额，应当补税的纳税人。只
有综合所得年收入超过 12 万元
且年度汇算补税金额在 400元以
上的纳税人，才需要办理年度汇
算并补税。

有一些常见情形，将导致年
度汇算时需要或可能需要补税，
主要如下：

1.在两个以上单位任职受雇
并领取工资薪金，预缴税款时重
复 扣 除 了 基 本 减 除 费 用（5000
元/月）；

2.除工资薪金外，纳税人还
有劳务报酬、稿酬、特许权使用
费所得，各项综合所得的收入加
总后，导致适用综合所得年税率
高于预扣率等。

办理年度汇算的三种
方式：自己办、单位办、请人
办。

一是自己办，纳税人可
优先通过网上税务局（包括
手机个人所得税 APP）办理
年度汇算，税务机关将按规
定为纳税人提供申报表预

填服务；不方便通过上述方
式办理的，也可以通过邮寄
方式或到办税服务厅办理。

二是单位办，即请任职
受雇单位办理。

三是请人办，即委托涉
税专业服务机构或其他单
位及个人办理。

哪些人不需要办理？

哪些人需要办理年度汇算？

如何办理？ 如何退税、补税？

纳税人体验办税服务纳税人体验办税服务。。浙江省税务局供图浙江省税务局供图

20202020年年 33月开始月开始，，你可能需要补缴一笔个税你可能需要补缴一笔个税，，也可能会收到一笔退税也可能会收到一笔退税，，因为因为20192019年度年度
个税综合所得汇算清缴将会开始个税综合所得汇算清缴将会开始。。

20192019年年1212月月3131日日，，国家税务总局正式发布国家税务总局正式发布《《关于办理关于办理20192019年度个人所得税综合所得年度个人所得税综合所得
汇算清缴事项的公告汇算清缴事项的公告》，》，纳税人办理纳税人办理20192019年度汇算的时间为年度汇算的时间为20202020年年33月月11日至日至66月月3030日日。。


